
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind acordarea „diplomei de aur” și a unui premiu în valoare de 500 lei pentru familiile din 

Comuna Cotmeana, județul Argeș, care au împlinit 50 de ani de căsătorie neîntreruptă 

 
        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinta ordinară în data de 01.02.2023; 
        Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al inițiatorului de proiect nr. 183/13.01.2023; 
– Raportul comparimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 184/13.01.2023; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 

        În conformitate cu prevederile: 
– art 129, alin. (1), alin. (2), lit. d) și alin. (7), lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 
– art. 2 din Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu 

modificari si completari ulterioare; 
– Legea nr.116/2002, privind prevenire și combaterea marginalizdrii sociale, actualizată; 
– art. 2, alin. (1), art. 3, alin. (1)- (3) si art. 5, lit. m) din Legea asistentei sociale nr. 292/2011, 

cu modificările și completările ulterioare; 
– art. 258, alin. (3) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată; 
– art. 4, alin. (3), art. 54, alin.(4) din Legea nr 273/2006 privind finanțele publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 
       În temeiul art. 139, alin. (1), alin. (3), lit. c) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. (1) Se aprobă acordarea „diplomei de aur” și a unui premiu în valoare de 500 lei 

pentru familiile din Comuna Cotmeana, județul Argeș, care au împlinit 50 de ani de căsătorie 
neîntreruptă. 

(2) Condiții cumulative pentru acordarea premiului sunt următoarele: 
– să fi împlinit 50 de ani de căsătorie neîntreruptă la data depunerii cererii; 
– ambii soți să fie în viață la data depunerii cererii; 
– ambii soți să aibă domiciliul stabil în Comuna Cotmeana, județul Argeș. 

Art. 2. Sumele vor fi acordate din bugetul local al comunei Cotmeana, județul Argeș. 
Art. 3. Compartimentul de asistență socială din cadrul Primăriei Comunei Cotmeana va 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
        Art. 4. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi 
comunicată Institutiei Prefectului Argeş, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 

Nr. 11                                   Data: 01.02.2023 
 

          Presedinte de sedință                                                   Contrasemnează Secretar General al Comunei                                               
  Bărbulescu Decebal – Reginald – Constantin                            Ghinea Ionela –Liliana 
 
Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, _ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                       PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                            Secretar General al Comunei 
                                                                                                         GHINEA IONELA -LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind acordarea unui premiu în valoare de 500 lei pentru familiile din Comuna Cotmeana, 
județul Argeș, care au împlinit 50 de ani de căsătorie neîntreruptă 

 
        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinta ordinară în data de 01.02.2023; 
        Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al inițiatorului de proiect nr. 183/13.01.2023; 
– Raportul comparimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 184/13.01.2023; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 

        În conformitate cu prevederile: 
– art 129, alin. (1), alin. (2), lit. d) și alin. (7), lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 
– art. 2 din Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu 

modificari si completari ulterioare; 
– Legea nr.116/2002, privind prevenire și combaterea marginalizdrii sociale, actualizată; 
– art. 2, alin. (1), art. 3, alin. (1)- (3) si art. 5, lit. m) din Legea asistentei sociale nr. 292/2011, 

cu modificările și completările ulterioare; 
– art. 258, alin. (3) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată; 
– art. 4, alin. (3), art. 54, alin.(4) din Legea nr 273/2006 privind finanțele publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 
       În temeiul art. 139, alin. (1), alin. (3), lit. c) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

PROPUNE: 

Art. 1. (1) Se aprobă acordarea unui premiu în valoare de 500 lei pentru familiile din 
Comuna Cotmeana, județul Argeș, care au împlinit 50 de ani de căsătorie neîntreruptă. 

(2) Condiții cumulative pentru acordarea premiului sunt următoarele: 
– să fi împlinit 50 de ani de căsătorie neîntreruptă la data depunerii cererii; 
– ambii soți să fie în viață la data depunerii cererii; 
– ambii soți să aibă domiciliul stabil în Comuna Cotmeana, județul Argeș. 

Art. 2. Sumele vor fi acordate din bugetul local al comunei Cotmeana, județul Argeș. 
Art. 3. Compartimentul de asistență socială din cadrul Primăriei Comunei Cotmeana va 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
        Art. 4. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi 
comunicată Institutiei Prefectului Argeş, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 
 

INITIATOR 
PRIMAR 

VIȘAN IONEL - DRAGOȘ 
 
 



3 
 

 


